
PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

885

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 885 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/08/2021

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 



PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

885

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 885 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/08/2021

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Rescisão do Contrato n° 0102.003/2021 - SMS

Rescisão ao Contrato nº 0102.003/2021 - SMS, referente a
Contratação Temporária de Pessoal de prestação de Serviços, na
função de Motorista na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário de Motorista;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos termos do
referido contrato.

Assina pelo Rescindente: ALEXSANDRO CRISPIM DE OLIVEIRA; 

Assina pelo Rescindido: Antonia Norma Teclane Marques Lima;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde 

Data da Rescisão: 01/07/2021

Cedro - CE, 17 de agosto de 2021.

                                                                                                                                                                                                                                  
ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

88

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:::::::::::::::::::: 

                                     AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
AS LEIS FEDERAIS LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002,
LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 C/SUAS
POSTERIORES ALTERAÇÕES E SUBSIDIARIAMENTE PELA LEI
FEDERAL Nº 8.666, DE 21/06/1993 C/SUAS POSTERIORES
ALTERAÇÕES, DECRETO FEDERAL Nº 10.024/2019 DE 20 DE
SETEMBRO DE 2019, O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0308.01/2021-02, CUJO OBJETO É A
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM
MOTORISTAS DESTINADOS AS EQUIPES DO PROGRAMA SAÚDE DA
FAMÍLIA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO,
ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E ABERTURA
DAS PROPOSTAS DIA 31 DE AGOSTO DE 2021 ÀS 10:00 HORAS
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA ÍNTEGRA NA
SEDE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NO HORÁRIO DE
07:00H ÁS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E WWW.
COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR. TÚLIO LIMA SALES -
PREGOEIRO

CEDRO - CEARÁ, 16 DE AGOSTO DE 2021.

TÚLIO LIMA SALES
PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O MUNICÍPIO DE CEDRO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO
ADITIVO AO CONTRATO 0601.01/2021-02 (SECRETARIA DE SAÚDE)
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0212.01/2020-03, CUJO
OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO

88

- CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: CEDRO DIESEL LTDA., com endereço na Rua Dr.
Guedes Martins, Nº 520, bairro centro, em Cedro, Estado do Ceará,
CEP: 63.400-000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.445.908/0001-05,
representada por seu Sócio administrador o Sr. Magno Diniz Cortez,
CPF nº 004.664.773-25.

DO ACRÉSCIMO: O presente aditivo consigna um acréscimo
correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) nas quantidades dos
itens especificados no quadro abaixo:

   ITEMESPECIFICAÇÃOUNIDQUANTIDADE
CONTRATADA

 MACQUANTIDADE ADITIVADA
  MACVALOR UNITÁRIO REEQUILIBRADOVALOR

TOTAL
      1Gasolina comumLITRO42.62510.656R$ 6,09R$  64.895,04
      3Óleo diesel B S10LITRO40.00010.000R$ 4,89R$ 48.900,00

PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de Dezembro de 2021.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 13 de agosto de 2021.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Administração do Município de Cedro, através de seu
Ordenador de Despesas, Sr. Marcelo Roque de Matos torna público o
extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato decorrente do Pregão
Eletrônico Nº 2603.02/2019-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LICENCIAMENTO DE PONTOS ELETRÔNICOS PARA CONTROLE DE
FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES, JUNTO A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

CONTRATADA: ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.130.
122/0001-28, com sede à Avenida Santos Dumont, Bairro Aldeota,
Fortaleza/CE, CEP: 60.150-161, Fone (85) 3456 6500 de agora em
diante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu
sócio administrador, o Sr. José Márcio da Silva Nogueira Filho de R.G.
n.º 228620892, SSP/CE, e CPF n.º 569.580.133-87.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado
será prorrogado por 07 (sete) meses, podendo ser prorrogado nos
casos e formas previstas no Art. 57 da Lei Federal 8.666/93 e suas
posteriores alterações.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcelo Roque de Matos - Secretário
de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 885 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/08/2021

Cedro-CE, 01 de março de 2021.

Marcelo Roque de Matos
Secretário de Administração
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária de Saúde do Município de Cedro/CE, em cumprimento à
ratificação procedida faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação a seguir:

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS DESTINADOS AOS VEÍCULOS
LOTADOS NO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB E
PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

Fundamento Legal: Inciso II do artigo 24 e parágrafo único do art. 26
da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

CONTRATADA: PNEUS CANTEIROS EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.739.141/0001-93, com sede à
Rua Iaiá Viana de Lucena, No. 50, Bairro Bastiana, Iguatu/CE, CEP: 63.
507-020 de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por Francisco Alves de Lucena, sócio administrador, de
R.G. n.º, 2006029110360 SSP/CE, e CPF n.º 400.650.573-68, com o
valor global de R$ 15.580,00 (quinze mil quinhentos e oitenta reais)

Dotações Orçamentárias: 0401.10.301.0025.2.039 (Manutenção dos
Veículos para atenção básica); 0401.10.302.0026.2.045
(Gerenciamento e Manutenção da Média e Alta e Complexidade -
MAC)

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00

Cedro/CE- CE, 09 de agosto de 2021.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Extrato de Rescisão do Contrato n° 0102.003/2021 - SMS

Rescisão ao Contrato nº 0102.003/2021 - SMS, referente a
Contratação Temporária de Pessoal de prestação de Serviços, na
função de Motorista na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário de Motorista;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos termos do
referido contrato.

Assina pelo Rescindente: ALEXSANDRO CRISPIM DE OLIVEIRA; 

Assina pelo Rescindido: Antonia Norma Teclane Marques Lima;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde 

Data da Rescisão: 01/07/2021

Cedro - CE, 17 de agosto de 2021.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE o Sr. Marcus
Irineo Carvalho de Almeida torna público o Extrato do Instrumento
Contratual Nº. 0608.01/2021-05 - I - UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0206.04.122.0012.1.002 (Gerenciamento e manutenção da Secretaria
de Infraestrutura); III - ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 com
recursos Próprios; IV - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA

JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULO DESTINADO A REALIZAÇÃO DOS TRABALHOS DO
DEMUTRAN, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, V -
PRAZO DE EXECUÇÃO: O Contrato vigorará até 31 de dezembro de  a
partir da data da sua assinatura; VI - CONTRATADO: RPC LOCAÇÕES
E CONSTRUÇÕES - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o n.º 05.610.532/000164, com sede à Rua Tomás Acioli
No. 705, Bairro Joaquim Távora, Fortaleza/CE, CEP: 60.135-180, neste
ato representada por seu proprietário o Sr. Paulo César Mendonca de
Holanda, inscrito no CPF sob o No. 746.018.493-49; IX - ASSINA PELA
CONTRATANTE: Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de
Infraestrutura; X - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 Inciso II da Lei
Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cedro - CE, 09 de agosto de 2021.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário de Infraestrutura

                                                                                                                                                                                                                                     
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL

O Município de Cedro-CE, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao
Contrato Nº 1504.01/2021-03 decorrente do Pregão Eletrônico N°
0212.01/2020-03.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE FINANÇAS.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

DA REVISÃO CONTRATUAL:
O presente termo aditivo, teve os seus valores unitários revisados e
acrescidos, passando a ter os seguintes valores: item 1 (Gasolina
comum) de R$ 4,87 (quatro reais e oitenta e sete centavos) para R$ 5,
94 (cinco reais e noventa e quatro centavos) o litro.

Os novos valores pactuados através da revisão contratual para
restabelecer o Princípio do Equilíbrio Financeiro do Contrato, passam a
vigorar a partir da data de assinatura deste aditivo contratual.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021.

CONTRATADA: CEDRO DIESEL LTDA (POSTO 2000), com endereço
na Rua Dr. Guedes Martins, Nº 520, Bairro Centro, em Cedro, Estado
do Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 03.445.908/0001-05, neste ato
representada por seu sócio o Sr. Magno Diniz Cortez, inscrito no CPF
nº 004.664.773-25.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Secretaria de Finanças - Manoel
Bezerra Filho.

Cedro-CE, 29 de junho de 2021.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de despesas da Secretaria de Finanças

                                                                                                                                                                                                                                          
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO CONTRATUAL

O Município de Cedro-CE, torna público o extrato do Terceiro Aditivo
aos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico N° 0212.01/2020-03.

UNIDADES ADMINISTRATIVAS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA
DE SAÚDE, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, GABINETE DO
PREFEITO E SECRETARIA DE AGRICULTURA.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

DA REVISÃO CONTRATUAL:
O presente termo aditivo, teve os seus valores unitários revisados e
acrescidos, passando a ter os seguintes valores: item 1 (Gasolina
comum) de R$ 5,37 (cinco reais e trinta e sete centavos) para R$ 5,94
(cinco reais e noventa e quatro centavos); item 2 (Óleo diesel comum)
de R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) para R$ 4,55 (quatro reais

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 885 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 17/08/2021

e cinquenta e cinco centavos) e o item 3 (Diesel B S-10) de R$ 4,35
(quatro reais e trinta e cinco centavos) para R$ 4,69 (quatro reais e
sessenta e nove centavos) o litro.
Os novos valores pactuados através da revisão contratual para
restabelecer o Princípio do Equilíbrio Financeiro do Contrato, passam a
vigorar a partir da data de assinatura deste aditivo contratual.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021.

CONTRATADA: CEDRO DIESEL LTDA (POSTO 2000), com endereço
na Rua Dr. Guedes Martins, Nº 520, Bairro Centro, em Cedro, Estado
do Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 03.445.908/0001-05, neste ato
representada por seu sócio o Sr. Magno Diniz Cortez, inscrito no CPF
nº 004.664.773-25.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Secretaria de Educação - Regina
Célia Cavalcante da Silva Leite, Secretaria do Trabalho e Assistência
Social - Luciana Vieira Marques Viana, Secretaria de Saúde - Antonia
Norma Teclane Marques Lima, Secretaria de Infraestrutura - Marcus
Irineo Carvalho de Almeida, Secretaria de Agricultura e Gabinete do
Prefeito - Manoel Bezerra Filho.

Cedro-CE, 29 de junho de 2021.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde
                                                                                                                                                                                                                                
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite

 Secretária de Educação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social

Manoel Bezerra Filho
Secretário de Agricultura e Ordenador de despesas do Gabinete do

 Prefeito

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
MARCELO ROQUE DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/ 

Pág.: 4


		2021-08-17T17:13:20-0300
	MARCELO ROQUE DE MATOS:00069962308




